
 

 

21.05.2020 
 

№ 5 

 

 

Об утверждении Перечня 

налоговых расходов 

муниципального образования 

«Мурзихинское сельское 

поселение» Елабужского 

муниципального района 

Республики Татарстан на 2020 

год и плановый период 2021 и 

2022 годов 

 

В соответствии с пунктом 5 Порядка формирования перечня 

налоговых расходов и проведения оценки налоговых расходов 

муниципального образования «Мурзихинское сельское поселение»  

Елабужского муниципального района Республики Татарстан, 

утвержденного постановлением Исполнительного комитета 

Мурзихинского сельского поселения  Елабужского муниципального 

района Республики Татарстан  от 01.04.2020 года №4 «Об утверждении 

Порядка формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых 

расходов муниципального образования «Мурзихинское сельское 

поселение»  Елабужского муниципального района Республики 

Татарстан», п о с т а н о в л я ю :  

 

Утвердить прилагаемый перечень налоговых расходов 

муниципального образования «Мурзихинское сельское поселение»  

Елабужского муниципального района Республики Татарстан на 2020 год 

и плановый период 2021 и 2022 годов. 

 

 

Руководитель                                        И.Р. Гаделшин 

 

 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 МУРЗИХИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛАБУЖСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЛАБУГА  МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ МУРЗИХААВЫЛ 

ЖИРЛЕГЕ БАШКАРМА            

КОМИТЕТЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

КАРАР 



 

УТВЕРЖДЕН

Постановлением  Исполнительного комитета  Мурзихинского сельского поселения

Елабужского муниципального района Республики Татарстан

от "21" мая 2020 года № 5______

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

Решение Совета Мурзихинского сельского 

поселения Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан "О земельном налоге"                   

от 28.11.2005 года №5

в отношении одного земельного участка, выделенного им под 

индивидуальное жилищное строительство, определенное 

самими налогоплательщиками

Граждане, удостоенные звания "Почетный Елабужанин"
28.11.2005                       

(в ред.14.11.2013)
01.01.2006

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы)

 не 

установлено

От обложения земельным налогом освобождаются категории 

налогоплательщиков: граждане, удостоенные звания "Почетный 

елабужанин", в отношении одного земельного участка, выделенного им под 

индивидуальное жилищное строительство, определенное самими 

налогоплательщиками

Социальная 

поддержка

2

Решение Совета Мурзихинского сельского 

поселения Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан "О земельном налоге"                   

от 28.11.2005 года №5

в отношении земельных участков, занятых парками, скверами, 

майданами, стадионами, лыже-роллерными трассами, 

хоккейными кортами, ипподромами

Учреждения, финансируемые из местного бюджета 
28.11.2005 (в ред. 

26.11.2012)
01.01.2006

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы)

 не 

установлено

От обложения земельным налогом освобождаются категории 

налогоплательщиков: учреждения, финансируемые из местного бюджета, - в 

отношении земельных участков, занятых парками, скверами, майданами, 

стадионами, лыжероллерными трассами, хоккейными кортами, ипподромами, 

картодромами и крытыми трибунами с административно-бытовым корпусом

Социальная 

поддержка

3

Решение Совета Мурзихинского сельского 

поселения Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан "О земельном налоге"                   

от 28.11.2005 года №5

в отношении земельных участков, используемые для 

производства и реализации изделий народных художественных 

промыслов и находящихся у указанных организаций на праве 

собственности, при условии осуществления деятельности в 

пределах территории, признанной зоной историко-культурного 

значения нормативно-правовыми актами Российской 

Федерации, Республики Татарстан, органов местного 

самоуправления

Организации художественных промыслов и индивидуальные 

предприниматели, занимающиеся производством и реализацией изделий 

народных художественных промыслов

28.11.2005 01.01.2006

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы)

 не 

установлено

От обложения земельным налогом освобождаются категории 

налогоплательщиков: организации художественных промыслов и 

индивидуальные предприниматели, занимающиеся производством и 

реализацией изделий народных художественных промыслов - в отношении 

земельных участков, используемых для производства и реализации изделий 

народных художественных промыслов и находящихся у указанных 

организаций на праве собственности, при условии осуществления 

деятельности в пределах территории, признанной зоной историко-

культурного значения нормативно-правовыми актами Российской Федерации, 

Республики Татарстан, органов местного самоуправления

Стимулирующая 

4

Решение Совета Мурзихинского сельского 

поселения Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан "О земельном налоге"                   

от 28.11.2005 года №5

Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, 

полные кавалеры ордена Славы

Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные 

кавалеры ордена Славы
26.11.2012 01.01.2013

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы)

 не 

установлено

От обложения земельным налогом освобождаются категории 

налогоплательщиков: Герои Советского Союза, Герои Российской 

Федерации, полных кавалеры ордена Славы

Социальная 

поддержка

5

Решение Совета Мурзихинского сельского 

поселения Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан "О земельном налоге"                   

от 28.11.2005 года №5

Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, ветераны 

и инвалиды боевых действий

Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, ветераны и 

инвалиды боевых действий
26.11.2012 01.01.2013

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы)

 не 

установлено

От обложения земельным налогом освобождаются категории 

налогоплательщиков: ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а 

также ветераны и инвалиды боевых действий

Социальная 

поддержка

6

Решение Совета Мурзихинского сельского 

поселения Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан "О земельном налоге"                   

от 28.11.2005 года №5

физические лица, имеющие право на получение социальной 

поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О 

социальной защите граждан, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в 

соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года 

№175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской 

Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и 

сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с 

Федеральным законом от 10 января 2002 года №2-ФЗ "О 

социальных гарантиях гражданам, подвергшимся 

радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на 

Физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки 

в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите 

граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы 

на Чернобыльской АЭС», в соответствии с Федеральным законом от 26 

ноября 1998 года №175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской 

Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 

1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов 

радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным 

законом от 10 января 2002 года №2-ФЗ "О социальных гарантиях 

гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие 

ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне"

26.11.2012 01.01.2013

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы)

 не 

установлено

От обложения земельным налогом освобождаются категории 

налогоплательщиков: физических лиц, имеющих право на получение 

социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О 

социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", в соответствии с 

Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной 

защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении 

"Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с 

Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных 

гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие 

ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне

Социальная 

поддержка

7

Решение Совета Мурзихинского сельского 

поселения Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан "О земельном налоге"                   

от 28.11.2005 года №5

на сумму доли земельного налога, рассчитанного исходя из 

удельного веса объема реализации указанной продукции в 

общем объеме реализации

Юридические и физические лица, занимающиеся производством и 

реализацией сувенирной продукции

28.11.2005                       

(в ред. 26.11.2012)
01.01.2006

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы)

 не 

установлено

От обложения земельным налогом освобождаются категории 

налогоплательщиков: юридических и физических лиц, занимающиеся 

производством и реализацией сувенирной и прочей продукции, 

содействующей пропаганде города и созданию его имиджа как историко-

культурного центра, на сумму доли земельного налога, рассчитанного исходя 

из удельного веса объема реализации указанной продукции в общем объеме 

реализации

Стимулирующая 

8

Решение Совета Мурзихинского сельского 

поселения Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан "О земельном налоге"                   

от 28.11.2005 года №5

в отношении земельных участков, занятые гражданскими и 

воинскими захоронениями

Организации в отношении земельных участков, занятые гражданскими и 

воинскими захоронениями

15.09.2008                         

(в ред. 26.11.2012)
01.01.2009

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы)

 не 

установлено

От обложения земельным налогом освобождаются категории 

налогоплательщиков: организации в отношении земельных участков, занятые 

гражданскими и воинскими захоронениями

Социальная 

поддержка

9

Решение Совета Мурзихинского сельского 

поселения Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан "О земельном налоге"                   

от 28.11.2005 года №5

в отношении земельных участков, предоставленных под 

водозаборные скважины, башни, комплексы очистных 

сооружений

Организации и учреждения 14.11.2013 01.01.2013

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы)

 не 

установлено

От обложения земельным налогом освобождаются категории 

налогоплательщиков: организации и учреждения в отношении земельных 

участков, предоставленных под водозаборные скважины, башни, комплексы 

очистных сооружений

Социальная 

поддержка

10

Решение Совета Мурзихинского сельского 

поселения Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан "О земельном налоге"                   

от 28.11.2005 года №5

в отношении земельных участков, предоставленные под 

размещение участкового пункта и служебного жилого 

помещения для участковых уполномоченных полиции

Учреждения 14.11.2013 01.01.2013

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы)

 не 

установлено

От обложения земельным налогом освобождаются категории 

налогоплательщиков: учреждения в отношении земельных участков, 

предоставленные под размещение участкового пункта и служебного жилого 

помещения для участковых уполномоченных полиции

Социальная 

поддержка

11

Решение Совета Мурзихинского сельского 

поселения Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан "О земельном налоге"                   

от 28.11.2005 года №5

в отношении земельных участков с разрешенным 

использованием под жилищное строительство
Органы местного самоуправления 10.11.2014 01.01.2013

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы)

 не 

установлено

От обложения земельным налогом освобождаются категории 

налогоплательщиков: органы местного самоуправления в отношении 

земельных участков с разрешенным использованием под жилищное 

строительство

Социальная 

поддержка

12

Решение Совета Мурзихинского сельского 

поселения Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан "О земельном налоге"                   

от 28.11.2005 года №5

в отношении земельных участков, используемых под 

строительство новых объектов социально-культурной сферы до 

завершения строительства

Бюджетные организации и учреждения, финансируемые из средств 

бюджета Елабужского муниципального района
07.09.2016 01.01.2008

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы)

 не 

установлено

От обложения земельным налогом освобождаются категории 

налогоплательщиков: бюджетные организации и учреждения, 

финансируемые из средств бюджета Елабужского муниципального района в 

отношении земельных участков, используемых под строительство новых 

объектов социально-культурной сферы до завершения строительства

Социальная 

поддержка

13

Решение Совета Мурзихинского сельского 

поселения Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан "О земельном налоге"                   

от 28.11.2005 года №5

в отношении земельных участков, не используемые в 

предпринимательской деятельности.

Инвалиды I и II группы инвалидности, инвалиды с детства, дети-

инвалиды

07.09.2016 (в ред. 

14.12.2018)
01.01.2016

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы)

 не 

установлено

От обложения земельным налогом освобождаются категории 

налогоплательщиков: инвалиды I и II групп инвалидности, инвалиды с 

детства, дети-инвалиды в отношении земельных участков, не используемых в 

предпринимательской деятельности

Социальная 

поддержка

14

Решение Совета Мурзихинского сельского 

поселения Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан "О земельном налоге"                   

от 28.11.2005 года №5

одинокие пенсионеры, не имеющие родных Одинокие пенсионеры, не имеющие родных 07.09.2016 01.01.2016

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы)

 не 

установлено

От обложения земельным налогом освобождаются категории 

налогоплательщиков: одинокие пенсионеры, не имеющие родных

Социальная 

поддержка

15

Решение Совета Мурзихинского сельского 

поселения Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан "О земельном налоге"                   

от 28.11.2005 года №5

реабилитированные лица и граждане, признанные 

пострадавшими от политических репрессий, а также супруг 

(супруга) указанных лиц

Реабилитированные лица и граждане, признанные пострадавшими от 

политических репрессий, а также супруг (супруга) указанных лиц
19.05.2017 01.01.2017

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы)

 не 

установлено

От обложения земельным налогом освобождаются категории 

налогоплательщиков: реабилитированные лица и граждане, признанные 

пострадавшими от политических репрессий, а также супруг (супруга) 

указанных лиц

Социальная 

поддержка

16

Решение Совета Мурзихинского сельского 

поселения Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан "О земельном налоге"                   

от 28.11.2005 года №5

бюджетные, автономные, казенные учреждения, 

финансируемые из бюджета Республики Татарстан и местного 

бюджета

Бюджетные, автономные, казенные учреждения, финансируемые из 

бюджета Республики Татарстан и местного бюджета

26.11.2012 (в ред. 

19.05.2017)
01.01.2013

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы)

 не 

установлено

Предоставить налоговую льготу бюджетным, автономным, казенным 

учреждениям, финансируемым из бюджета Республики Татарстан и местного 

бюджета, в размере 0,336 процента

Социальная 

поддержка
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Решение Совета Мурзихинского сельского 

поселения Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан "О земельном налоге"                   

от 28.11.2005 года №5

в отношении земельных участков с разрешенным 

использованием под строительство федеральных 

автомобильных дорог

Юридические лица 09.10.2017 01.01.2013

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы)

 не 

установлено

От обложения земельным налогом освобождаются категории 

налогоплательщиков: юридическим лицам в отношении земельных участков с 

разрешенным использованием под строительство федеральных 

автомобильных дорог

Стимулирующая 

18

Решение Совета    Мурзихинского сельского 

поселения Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан "О налоге на имущество 

физических лиц" от 10.11.2014 года №140

собственники квартир в многоквартирном одноэтажном жилом 

доме, состоящем из двух квартир

Собственники квартир в многоквартирном одноэтажном жилом доме, 

состоящем из двух квартир
15.07.2015 01.01.2015

неограниченный (до 

даты прекращения 

действия льготы)

 не 

установлено

 Льгота предоставляется собственникам квартир в многоквартирном 

одноэтажном жилом доме, состоящем из двух квартир, в виде уменьшения 

суммы исчисленного налога на сумму, определяемую как процентная доля 

ставки налога  в кадастровой стоимости тридцати квадратных метров общей 

площади это кватриты. В случае если квартира находится в общей долевой 

собственности, сумма льготы исчисляется для каждого из участников долевой 

собственности пропорцианально его доле в праве собственности на эту 

квартиру. В случае если квартира находится в общей совместной 

собственности, сумма льготы исчисляется для каждого из участников 

совместной собственности в равных долях. При этом рассчитанная сумма 

льготы не может превышать суммы исчисленного налога без ее учета.

Социальная 

поддержка

Целевая 

категория 

налоговой льготы

Перечень налоговых расходов муниципального образования "Мурзихинское сельское поселение" Елабужского муниципального района Республики Татарстан на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

Nп/п НПА устанавливающий льготу Условия предоставления налоговых льгот
Целевая категория плательщиков налогов, для которых предусмотрены 

налоговые льготы, освобождения и иные преференции

Даты вступления в 

силу положений НПА 

МО, 

устанавливающих 

налоговые льготы, 

освобождения и иные 

преференции

Даты начала 

действия, 

предоставленного 

НПА МО, права на 

налоговые льготы, 

освобождения и иные 

преференции

Период действия 

налоговых льгот, 

освобождений и иных 

преференций 

Дата 

прекращения 

действия 

налоговых 

льгот, 

освобождений и 

иных 

преференций 

Наименование налоговых льгот, освобождений и иных преференций


